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Sposób zabezpieczania silników przed przeciążeniami za pomocą
przekaźnika elektronicznego oraz przekaźnik do stosowania

tego sposobu

Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpie¬
czania silników przed przeciążeniem, przy pomo¬
cy przekaźnika elektronicznego o zmieniającej
się w funkcji prądu zasilającego stałej czasowej.

Dotychczasowe rozwiązania przekaźników do
zabezpieczania silników elektrycznych przed1
przeciążeniem oparte są głównie na zasadzie mo¬
delu cieplnego maszyny. Przekaźniki cieplne, wy¬
korzystujące w swoim działaniu zmiany parame¬
trów fizycznych ciał pod wpływem nagrzewania,
składają się z elementu pomiarowego (termobi-
metalu,, termistora itp.), akumulatorów ciepła w
postaci klocków, tulei itp. oraz grzejnika zasi¬
lanego prądem o wartości zależnej od prądu po¬
bieranego przez zabezpieczany silnik. Zwiększe¬
nie wartości prądu ponad wartość znamionową,
występujące w czasie przeciążenia silnika, po¬
woduje odpowiednio zwiększone nagrzewanie
elementu pomiarowego przekaźnika i po osiąg¬
nięciu zadanej wartości temperatury lub przy¬
rostu temperatury następuje zadziałanie z cza¬
sem wynikającym z charakterystyki czasowo-
prądowej przekaźnika. Przez odipowiedni stosu¬
nek cieplnej stałej czasowej elementu pomiaro¬
wego do cieplnej stałej czasowej akumulatorów
ciepła, uzyskuje się zmianę cieplnej stałej cza¬
sowej przekaźnika w funkcji prądu. Wadą tych
rozwiązań jest skomplikowana technologia pro¬
dukcji .elementów pomiarowych oraz znaczne po¬
bory mocy.

Istotą wynalazku jest zastosowanie układu ła¬
dowania kondensatora przez oporność, zamiast
modelu cieplnego nagrzewającej się maszyny.
Cieplna stała czasowa nagrzewającego się urzą-

5 dzenia zamodelowana została przez elektryczną
stałą czasową ładowania kondensatora. Sposób
zabezpieczania przy pomocy przekaźnika według
wynalazku stanowi więc swego rodzaju model
analogowy zabezpieczanego urządzenia. Czas

io działania przekaźnika jest zależny od wartości
prądu zasilającego. Zmianę cieplnej stałej cza¬
sowej w funkcji prądu uzyskuje się przez zasto¬
sowanie elementu o charakterystyce nieliniowej,
bocznikującego oporność ładowania kondensatora.

15 Zaletami przekaźnika elektronicznego według
wynalazku są: możliwość uzyskania w prosty
sposób płynnej regulacji prądu rozruchu prze¬
kaźnika, dzięki małej mocy pobieranej przez
układ oraz możliwość zmniejszenia gabarytów

20 przekaźnika w stosunku do rozwiązań dotych¬
czasowych.

Wynalazek jest szczegółowo omówiony na pod¬
stawie rysunku na którym przedstawiono przy¬
kład jego rozwiązania. Podstawowymi elementa-

25 mi przekaźnika są przekładnik 1 służący do za¬
miany prądu przewodowego, zasilającego przeka¬
źnik na określoną wartość napięcia,, oporność 2
zmniejszającą swą wartość w funkcji prądu za¬
silającego w sposób płynny lub skokowy przy

so zastosowaniu rezystancji nieliniowej oraz ele-
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ment pomiarowy 4, mierzący napięcie na pojem¬
ności 3 i powodujący zadziałanie przekaźnika
przy osiągnięciu określonej wartości napięcia.
Czas zadziałania przekaźnika wynika z czasu ła¬
dowania pojemności 3 do wartości napięcia wy¬
zwalania elementu 4 i jest zależny od wartości
prądu zasilającego.

Przez zastosowanie oporności 2, która przy
określonej wartości prądu zasilającego powoduje
zmniejszenie stałej czasowej obwodu ładowania
pojemności 3r uzyskuje się analogię do zjawisk
cieplnych zachodzących w silniku elektrycznym.

1.

Zastrzeżenia patentowe

Sposób zabezpieczania silników przed przecią¬
żeniem za pomocą przekaźnika elektroniczne¬
go, znamienny tym, że zmianę przebiegu ciepl¬
nej stałej czasowej silnika w funkcji prąjdu
modeluje się za pomocą zmiany elektrycznej
czasowej obwodu RC.
Przekaźnik do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienny tym, że ma rezystencję
nieliniową w obwodzie ładowania kondensa¬
tora.
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